
14052 ________________21 mayo 1984______________________________ BOE.—Nuir* 121

to Llano, Las Orejeras, San José, La Rabita y Sabariego (to
tal 24 Kilómetros).

13. Sabariego Alcaudete: Los días lectivos del curso escolar 
una expedición de ida y vuelta, con reserva de plazas para 
escolares (total 12 kilómetros).

14. La Hámta A.caiá a Real: Los días lectivos del curso 
escolar, una expedición de ida y vuelta, con reserva de plazas 
para escolares, con el Itinerario siguiente: San José, Las Gra- 
jeras, Puerto Llano (total 16 kilómetros).

15. Valdepeñas de Jaén Castillo de ocubín: Los lunes y los 
viernes inclusives una expedición de ida y vuelta sin paradas 
intermedias (total 10 kilómetros).

Dentro de este itinerario y en el recorrido parcial entre Cor
tijo de Sierrazuela y Castillo de Locutnn se efectuará los dias 
lectivos dei curso escolar una expedición de ida y vuelta con 
reserva de plazas para el transporte escolar (total 5 kilómetros).

16. Ventas del Carrizal Castillo de Locubin: De lunes a vier
nes inclusives una expedición sencilla sin puntos intermedios de 
parada.' Los días lectivos del curso acolar una expedición com
pleta de ida y vuelta con reserva de plazas para escolares 
(total B kilómetros).

Tarifas:
Viajeros: Clase única 3,40 pesetas V/Km y participe Empresa.
Excesos de equipajes, facturaciones y encargos: 0,5175 pese

tas cada 10 kilogramos/kilómelro o fracción.
Sobre las tarifas de viaieros/kilómetro incrementadas con el 

canon de coincidencia que corresponda, se percibirá del usuario 
el seguro obligatorio de viajeros.

Clasificación del servicio respecto al ferrocarril: Coinciiente 
grupo B.

Sevilla, 11 de agosto de 1983.—El Director general de Trans
portes. Antonio Peláez Toré.—1.176-D.

PRINCIPADO DE ASTURIAS

11044 RESOLUCION de 4 de noviembre de 1983, de la 
Consejería de Industria y Comercio, por la que se 
autoriza y declara la utilidad pública en concreto 
de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú
mero AT 3.795, incoado en esta Consejería, a instancia de «Hi
droeléctrica del Cantábrico, S. A., con domicilio en Oviedo, 
plaza de la Gesta, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública en concreto a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas caracte
rísticas principales son las -siguientes-.

Linea eléctrica trifásica, subterránea a 20 KV de 30 metros de 
longitud, formada por conductores 1 P 12/20 KV de 1 por 240 
milímetros cuadrados de sección, para alimentación al centro de 
transformación polideportivo «Magdalena».

Emplazamiento: Polígono de La Magdalena-Avllés.
Objeto: Suministro a nuevos abonados.
Esta Jefatura de Servicio, por delegación del Ilustrísimo 

eeñor Consejero de Industria, Comercio y Turismo del Princi
pado de Asturias, y en uso de las atribuciones conferidas por el 
Real Decreto 4100/1082, de 29 de diciembre, de acuerdo con lo 
dispuesto en los Decretos 2817 y 2810/1066, de 20 de octubre-, 
Ley 10/1066, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; 
Reglamento de Estaciones Transformadoras y Centrales de 23 de 
febrero de 1940, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de. paso en las con
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2810/1068.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capitu
lo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo. 4 de noviembre de 1983.— El Jefe del Servicio (ile
gible) —1.353 D.

COMUNIDAD VALENCIANA

11045 ORDEN de 29 de abril de 1983, de la Consejería de 
Transportes y Turismo, por la que se hace pública 
la adjudicación directa la concesión del servi
cio publico regular de transporte de viajeros por 
carretera entre Silla y Valencia, por el nuevo ac
ceso Sur (pista de Silla), como hijuela-desviación 
de la concesión Benifayó-Valencia (V-1540).

El excelentísimo señor Consejero de Transportes y Turismo, 
en uso de las competencias que le atribuye el Decreto del Con

sejo de 20 de agosto de 1982, en relación con el Estatuto de 
Autonomía de la Comunidad Valenciana de 1 de julio de 1982, 
ha resuelto otorgar definitivamente a «Transvía, S. L.«, la con
cesión del citado servicio, con arreglo a las Leyes y Reglamen
tos de Ordenación y Coordinación de Transportes vigentes, y, 
entre otras, a las siguientes condiciones particulares:

Itinerario: Longitud de 6,040 kilómetros. Silla (intersección 
de la CN-332 con la VV-110)-Valencia (por el nuevo acceso Sur, 
pista de Silla).

Prohibiciones de tráfico: Entre la intersección de la C’ú-332 
cotí la VV-llo y Valencia y viceversa (puntos intermedios!.

Expediciones: Las expediciones de la concesión se reparten 
entre el actual itinerario y el de la hijuela-desviación en la 
siguiente forma:

De las 11 expediciones completas dé ida y vuelta todos los 
días laborables del año. tres seguirán el actual itinerario y 
ocho utilizarán el de la hijuela desviación.

De las cuatro expediciones completas de ida y vuelta todos 
los domingos y festivos del año, dos seguirán el actual Itine
rario y las otras dos utilizarán el de la hijuela-desviación.

Tarifas: A 3,121 pesetas viajero/kilómetro, clase única. No 
obstante, el adjudicatario podrá acogerse al incremento o in
crementos de tarifas que para esta clase de servicios la Ad
ministración pueda autorizar con carácter general.

Clasificación respecto del ferrocarril: Coincidente a).

Valencia, 20 de abril de 1983.—El Consejero de Transportes 
y Turismo, Vicente Gómez Chinvella.

COMUNIDAD DE MADRID

11046 LEY de 7 de marzo de 1984 reguladora del Consejo 
Asesor de Radio y Televisión Española en la Co
munidad de Madrid.

EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Hago saber que la Asamblea de Madrid ha aprobado la si
guiente Ley, que yo, en nombre del Rey, promulgo:

EXPOSICION DE MOTIVOS

El Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid, en 
su artículo 31 1. establece que la Comunidad ejercerá todas las 
potestades y competencias que le correspondan según la Ley 
reguladora del Estatuto de Radiodifusión y Televisión de 10 de 
enero de 1980.

El articulo 14 de esta última Ley señala, en su apartado 
segundo, la constitución en cada Comunidad Autónoma de un 
Consejo Aseso» cuya composición ha de determinarse por Ley 
Territorial, es decir, por Ley de la Asamblea de la Comunidad.

El Consejo se configura en la Ley 4/1980, de 10 de enero, 
como órgano de asistencia del Delegado Territorial de RTVE 
en la Comunidad Autónoma y como Organo representante de los 
intereses de esta última a través del cual han de estudiarse las 
necesidades regionales en el campo de la radio y la televisión, 
y formarse las recomendaciones oportunas para un mejor apro
vechamiento de las capacidades de la Comunidad en orden a 
una adecuada descentralización de dichos medios de comuni
cación social.

Se pretende mediante esta norma, regular la constitución 
del Consejo Asesor de Radio y Televisión Española en la Co
munidad de Madrid, en cuanto a órgano de dicho Ente público 
estatal y articular, al propio tiempo, la función del mismo como 
instrumento de participación y representación de los intereses 
de la Comunidad de Madrid en RTVE.

 CAPITULO PRIMERO 

Disposiciones generales

Articulo l.° De conformidad con lo dispuesto en el aparta
do 2 del artículo 14 de ¡a Ley 4/1080, de 10 de enero, regula
dora del Estatuto Jurídico de la Radio y la Televisión Española, 
se crea el Consejo Asesor de RTVE en el ámbito de la Comu
nidad de Madrid.

El Consejo se denominará oficialmente: «Consejo Asesor de 
Radio y Televisión Española en la Comunidad de Madrid».

Art. 2.° El Consejo Asesor de Radio y Televisión Española 
en la Comunidad tendrá naturaleza de órgano del Ente público 
RTVE, con el doble carácter de órgano del Delegado Territorial 
de RTVE en la Comunidad y de representante de los intereses 
de ésta en el Ente público de ámbito nacional.

CAPITULO II

De las funciones del Consejo Asesor

Art. 3.° Con arreglo a las previsiones generales contenidas 
en el Es'atuto Jurídico de la Radio y Televisión Española, el



Consejo Asesor de RTVE en la Comunidad de Madrid, tendrá, 
entre otras, las siguientes funciones:

a) Estudiar las necesidades y capacidades de la Comunidad 
de Madrid, en orden a la adecuada descentralización de ios 
servicios de radio y televisión y, en especial, de la Sociedad 
estatal Radio Cadena Española y formular recomendaciones en 
relación con las mismas.

b) Instar al Director general de RTVE para el nombramien
to del Delegado Territorial, emitiendo su parecer con carácter 
previo a dicho nombramiento y a su sustitución si la hubiere.

c) Ser oido con carácter previo a su remisión al Director 
general de RTVE en la propuesta anual de programación espe- 
cífica y el horario de emisión que, en el ámbito territorial de 
la Comunidad ha de elevar al Delegado Territorial, quien en 
el supuesto de no recoger en su propuesta las recomendaciones 
del Consejo deberá motivar las razones que a ello le llevaron

El informe del Consejo Asesor atenderá igualmente a las 
competencias y obligaciones que en relación con la cultura 
regional regula el artículo 20 del Estatuto de Autonomía. Dicho 
informe se adjuntará, en todo caso, a la propuesta que se 
eleve al Director general de RTVE.

d) Conocer con la debida antelación, los anteproyectos de 
presupuesto las memorias anuales, el balance y liquidación 
de los servicios de RTVE en la Comunidad de Madrid, así 
como los de sus sociedades en ei mismo ámbito territorial e 
informar acerca de ellos.

e) Elevar periódicamente, en el ejercicio de la representa
ción de los intereses de la Comunidad, al Consejo de Adminis
tración de RTVE las recomendaciones que considere oportunas, 
y siempre referidas al ámbito territorial de la Comunidad, ln 
formando, asimismo, del cumplimiento de las competencias por 
dicho Consejo a que se refiere el artículo 24 de la Ley 4/1980, 
de 10 de enero.

f) Asistir v asesorar al Delegado Territorial de RTVE en 
todas aquellas cuestiones que afecten a la recepción y cober
tura en el ámbito territorial de la Comunidad de los programas 
que se emitan, a la financiación de éstos y, en general en las 
demás cuestiones relativas al ejercicio por el mismo de las 
competencias y funciones inherentes a su cargo.

g) Informar al Delegado Territorial sobre el cumplimiento 
por RTVE en la Comunidad de Madrid de los principios esta
blecidos en el artículo 4 de la Lev 4/1980, de 10 de enero.

h) Ser oído con carácter previo, al nombramiento y sus
titución de los representantes que correspondan a la Comuni
dad de Madrid en los Consejos Asesores de RNE. RCE y TVE. 
a que se refiere el artículo 9.1 d), de la Ley 4/1980, de 10 de 
enero

i) Estudiar y formular sugerencias sobre espacios institucio
nales en favor de un mejor conocimiento por parte de la opi
nión pública sobre el desarrollo de la autonomía de la Comu
nidad de Madrid y de su Estatuto.

Art. 4 ° Igualmente y sin perjuicio de lo que establece el 
Estatuto de Radiodifusión y Televisión, el Consejo Asesor de 
RTVE en la Comunidad de Madrid, informará y asesorará al 
órgano competente sobre:

a) La composición y modificación de las plantillas de RTVE 
en la Comunidad de Madrid.

b) Los criterios de selección de personal, basándose en los 
de igualdad, mérito y capacidad.

c) Los criterios de adscripción y de destino y la regulación 
de las condiciones de traspaso del personal en cuanto estas afee 
ten a las plantillas de RTVE en la Comunidad de Madrid.

Art. 5 ° 1. Para el más adecuado e|erciclo de las funciones 
enumeradas en los artículos 3.° y 4.° de la presente Ley, el 
Consejo Asesor de RTVE, en la Comunidad de Madrid, reali
zará el estudio y seguimiento de RTVE en el ámbito territorial, 
elaborando anualmente una Memoria pública que recoja la ac
tividad y ios acuerdos adoptados por el Conseto, asi como la 
situación de los medios de dicho Ente público y las actuaciones 
que pueda llevar a cabo en la Comunidad de Madrid.

2. La Memoria anual se remitirá para su conocimiento a 
la Asamblea de Madrid, al Consejo de Gobierno de la misma, 
al Delegado Territorial de RTVE y al Consejo de Administra
ción del Ente público de RTVE.

3. El control parlamentarlo del Consejo se establecerá de 
acuerdo con las normas señaladas en el Reglamento de la 
Asamblea.

Art. 6.° 1. El Consejo Asesor de RTVE en la Comunidad 
Autónoma de Madrid constará de nueve miembros. Serán nom
brados, y en su caso cesados, por el Consejo de Gobierno, pre
via designación o propuesta de sustitución por la Asamblea de 
Madrid, reflejando en todo caso, la proporcionalidad del re
parto de escaños en la misma.

2. La sustitución de los miembros del Consejo Asesor se
ñalada en ¿1 apartado anterior, se realizará a instancia del 
Grupo Parlamentario que les hubiere propuesto.

3. Sin perjuicio de lo señalado en los apartados anteriores, 
los miembros del Consejo Asesor cesarán en sus cargos al tér
mino de la correspondiente legislatura, aunque seguirán ejer
ciendo sus funciones hasta la toma de posesión de los nuevos 
vocales.

4. SI se produjesen vacantes, se cubrirán por el procedi
miento establecido en los apartados anteriores de este articulo.

Art. 7.° La condición de miembro de! Consejo Asesor es 
incompatible con cualquier vinculación directa o indirecta con 
Empresas de producción de programas filmados, grabados en 
magnetoscopio o radiofónicos, con casas discográficas o con 
cualquier tipo de Entidad relacionada con el suministro o la 
dotación de material o programas de RTVE y sus sociedades. 
También es incompatible con cualquier tipo de relación laboral 
en activo con RTVE y sus sociedades y con el hecho de prestar 
cualquier servicio en ellas.

Las causas de incompatibildad enumeradas en el párrafo an
terior serán declaradas por la Asamblea de Madrid.

Art. 8.º Los miembros del Consejo Asesor de RTVE en la 
Comunidad de Madrid causarán vacante en los siguientes su
puestos:

a) Por fallecimiento.
b) A petición propia.
c) Por incurrir en alguna de las causas de incompatibili

dad a que hace referencia el artículo anterior.
d) Por cese de acuerdo con lo señalado en el artículo 6.° 

de la presente Ley.

Art. 9.° 1. El Consejo Asesor elegirá de entre sus miem
bros y hasta un periodo de un año, un Presidente, un Vicepre
sidente y un Secretario.

2. El Presidente y el Vicepresidente serán elegidos mediante 
votación única consignando cada miembro un solo nombre 
en la respectiva papeleta, resultando elegidos como tales, por 
orden de votos los que hayan obtenido un número más elevado 
de éstos. En caso de empate se realizarán sucesivas votaciones 
hasta alcanzar un orden entre los que hayan resultado con 
mayor número de votos.

Una vez elegidos el Presidente y el Vicepresidente se pro
cederá a elegir al Secretario siguiendo el mismo procedimiento 
establecido en e, párrafo anterior.

Articulo 10. El funcionamiento del Consejo Asesor se regu
lará de acuerdo con lo que establece el capítulo II, del título 1, 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, con las particula
ridades siguientes:

a) El Presidente ostentará la representación legal del Con
sejo Asesor, sustituyéndole el Vicepresidente en los casos de 
ausencia, enfermedad o vacante.

b) El Consejo Asesor se reunirá ordinariamente con perio
dicidad trimestral pudiendo también celebrar sesiones extra
ordinarias por decisión de su Presidente o a petición de una 
tercera parte de los miembros del mismo de la totalidad de 
los miembros propuestos por un Grupo Parlamentario o del 
Delegado territorial.

c) Las sesiones del Consejo Asesor se celebrarán en la sede 
de la organización territorial de RTVE en la Comunidad de 
Madrid o en el lugar de ésta, que determine el Presidente en 
la correspondiente convocatoria.

d) A las sesiones del Conseto Asesor podrá asistir el Dele
gado Territorial con voz, pero sin voto.

Art. 11. Para el mejor cumplimiento de sus funciones, el 
Consejo Asesor de Radio y Televisión Española en la Comunidad 
de Madrid, podrá recabar la información que considere nece
saria de ios Organismos o de las personas competentes en la 
materia relativa a los asuntos sobre los que deba pronunciarse.

Art. 12. Los gastos de funcionamiento del Consejo Asesor 
que no sean financiados por el Presupuesto de RTVE correrán 
a cargo de los Presupuestos Generales de la Comunidad de 
Madrid, en los que se incluirá ¡a consignación correspondiente. 
Dichos gastos serán aprobados por el órgano correspondiente 
de la Asamblea de Madrid, dentro de los limites presupues
tarios.

DISPOSICION TRANSITORIA

En tanto no sea nombrado el Delegado Territorial tal y como 
exige el articulo 14.1 del Estatuto de Radiodifusión y Televisión, 
todas las referencias formuladas en la presente Ley al Delegado 
Territorial se entenderán hechas al Director general de RTVE.

DISPOSICIONES FINALES

Primera —El Consejo Asesor de Radio y Televisión Españo
la en la Comunidad de Madrid se constituirá en el plazo má
ximo de un mes. a partir de la entrada en vigor de la presente 
Ley.

Segunda —La presente Ley entrará en vigor el mismo día 
de su publicación en el .Boletín Oficial de la Comunidad de 
Madrid». Se publicará, asimismo, en el .Boletín Oficial del 
Estado».

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a los que sea de 
aplicación esta Ley, que la cumplan, y a los Tribunales y 
Autoridades que corresponda, la guarden y la hagan guardar

Madrid, 7 de marzo de 1984.

JOAQUIN LEGUINA HERRAN 
Presidente de la Comunidad

(«Boletín Oficial de lo Comunidad de Madrid» número 65, de 1G de 
marzo de 1984.)


